АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОВИШЕРСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

00.00.2021                  № 000

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний

пожароопасный период 2021 года

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации от 04 декабря

2006 г. № 200-ФЗ, Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», статьей 16 Федерального закона  от 6 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479

«Об утверждении Правил противопожарного режима в РФ», Уставом

Красновишерского городского округа, в целях предупреждения пожаров и

усилению мер пожарной безопасности на территории Красновишерского

городского округа в весенне-летний пожароопасный период 2021 года

Администрация Красновишерского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1 План дополнительных мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2021 года на территории

Красновишерского городского округа;

1.2 Перечень населённых пунктов, садоводческих некоммерческих

товариществ и объектов, подверженных угрозе распространения лесных

пожаров и расположенных на территории Красновишерского городского

округа.

2. Запретить на территории Красновишерского городского округа на

период с 10 мая 2021 г. по 31 августа 2021 г.:

2.1 Неконтролируемый пал стерни;

2.2 сжигание мусора и отходов в населенных пунктах Красновишерского

городского округа и садоводческих товариществах.

3. МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО» организовать контроль за

использованием открытого огня в соответствии с порядком использования

открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного

 2

назначения, землях запаса и землях населенных, утвержденным

постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479.

4. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности:

4.1 Назначить лиц, ответственных за обеспечение пожарной

безопасности, провести инструктажи по пожарной безопасности с работниками

организаций;

4.2 Очистить подведомственные территории от мусора и других горючих

материалов;

4.3 Привести и поддерживать в исправном состоянии источники

наружного противопожарного водоснабжения (пожарные водоемы, пожарные

гидранты, площадки для забора воды из естественных водоемов).

5. Рекомендовать руководителям управляющих компаний и товариществ

собственников жилья Красновишерского городского округа провести

разъяснительную работу с гражданами по соблюдению правил

противопожарного режима, установленных запретов и доведению порядка

действий в случае возникновения пожара.

6. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Красная

Вишера», за исключением приложений. Обнародовать настоящее

постановление в центральной библиотеке, находящейся по адресу: г.

Красновишерск, ул. Спортивная, 18, и разместить на официальном сайте

Красновишерского городского округа.

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава городского округа -
глава администрации
Красновишерского
городского округа            Е.В. Верещагин

 3

УТВЕРЖДЁН

постановлением
администрации
Красновишерского
городского округа
от  00.00.2021 г. № 000

ПЛАН
дополнительных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2021 года

на территории Красновишерского городского округа

№
п/п

Мероприятия Ответственный
за исполнение

Дата
исполнения

1 Проведение  заседаний КЧС и ОПБ Красновишерского городского

округа по вопросам защиты населения и территории округа от

пожаров

Председатель КЧС и ОПБ

Красновишерского городского округа

ежемесячно в течение

пожароопасного

периода

2 Проведение целенаправленной работы в учреждениях образования,

пропагандирующей недопустимость игр с огнем, разъясняющей

опасность горения сухой травы, пуха, их последствия,

ответственность за поджог и нарушение требований пожарной

безопасности. Информирование о порядке действий при

обнаружении возгораний и номерах телефонов, по которым можно

сообщить об этом.

Руководители образовательных

учреждений

до 20 мая 2021 года

3 Актуализация и контроль за исполнением оперативных планов

тушения пожаров и лесных пожаров на территории городского

округа

Глава городского округа – глава

администрации Красновишерского

городского округа

Начальник 100 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ

МЧС России по Пермскому  краю,

Начальник 27 ОНПР по

Красновишерскому и Чердынскому

городским округам УНПР ГУ МЧС

России по Пермскому краю,

МКУ «Управление ГО и ЧС и МПО»,

пожароопасный период

4 Публикация информации по противопожарной тематике в районной

газете «Красная Вишера», на официальном сайте Красновишерского

городского округа, в социальных сетях.

 4

ГКУ Управление лесничествами

Пермского края

«Красновишерское лесничество»,

ФГБУ «Государственный природный

заповедник «Вишерский»,

5 Размещение в местах массового пребывания людей информации о

номерах телефонов для экстренного вызова оперативных служб
МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО» до 15 мая 2021 года

6 Проверка технического состояния пожарных гидрантов и водоемов,

пожарных пирсов с предоставлением актов в МКУ «Управление по

ГО, ЧС и МПО»  Оборудование водонапорных башен устройствами

для забора воды пожарной техникой

100 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Пермскому краю,

МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО»,

МУП «Водоканал-1»,

МКУ «Красновишерское ЖКХ»,

ЖК МУП «Верх-Язьвинское»

до 20 мая 2021 года

7 Проведение проверки наличия и состояния телефонной связи и

системы оповещения населения о пожаре

МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО» до 25 апреля 2021 года

8 Предоставление списков с адресами проживания семей группы

«риска» в Отделение МВД России по Красновишерскому

городскому округу, Отдела по Красновишерскому городскому

округу МТУ № 7 для принятия мер дополнительного контроля со

стороны участковых уполномоченных полиции, социальных

участковых.

МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО» до 20 мая 2021 года

9 Организация проверки условий проживания детей в семьях,

находящихся в социально опасном положении, семьях, состоящих

на учете в органах внутренних дел как неблагополучные, а также

семьях, проживающих в аварийном, ветхом жилье с нарушением

требований пожарной безопасности, проведения необходимой

профилактической работы с привлечением специалистов системы

профилактики семейного неблагополучия

КДНиЗП, Отдел по Красновишерскому

городскому округу Межрайонного

территориального управления № 7

Министерства социального развития

Пермского края,

МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО»

до 01 июня 2021 года

10 Организация мероприятий по разбору бесхозных и ветхих строений,

предоставление отчета о проделанной работе в МКУ «Управление

по ГО, ЧС и МПО»

Отдел по благоустройству

администрации Красновишерского

городского округа

до 01 июля 2021 года

11 Определение ответственных лиц от руководства Красновишерского

городского округа, крестьянско-фермерских хозяйств и

 МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО» до 05 мая 2021 года

 5

садоводческих некоммерческих товариществ, осуществляющих

контроль за своевременным проведением предусмотренных

Правилами противопожарного режима в РФ, утверждёнными

постановлением Правительства Российской Федерации от 16

сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил

противопожарного режима в РФ», мероприятий по очистке от сухой

травянистой растительности, мусора и других горючих материалов,

прокладке минерализованных полос на землях, прилегающих к

лесным насаждениям (в том числе определение перечня

собственников указанных земель)

12 Рассмотрение на КЧС и ОПБ Красновишерского городского округа

вопросов о выполнении мероприятий особого противопожарного

режима, об ограничении посещения гражданами мест отдыха в

лесных массивах

МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО» при введении особого

противопожарного

режима

13 Проведение ревизии пожарной техники, а также техники,

приспособленной для целей пожаротушения техники, подготовка ее

к эксплуатации

МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО» до 01 мая 2021 года

14 Организация устройства минерализованных полос возле населенных

пунктов, садовых товариществ и объектов экономики,

подверженных угрозе природных пожаров

МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО» до 01 июня 2021 года

15 Организация мероприятий по исполнению пункта 70 постановления

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об

утверждении Правил противопожарного режима в РФ» (очистка

земельных участков, граничащих с лесными массивами от горючих

материалов, создание минерализованных полос и иных

противопожарных барьеров)

Собственники земельных участков до 15 июня 2021 года

16 Уточнение маршрутов и графиков патрулирования лесной охраны Руководители организаций

лесопользователей
до 15 мая 2021 года

17 Заключение предварительных договоров с организациями,

имеющими специальную и инженерную технику, о выделении её в

возмездном порядке на тушение пожаров

Руководители организаций

лесопользователей
до 15 мая 2021 года

 6

18 Организация патрулирования мест проведения массового отдыха

людей в лесах и на прилегающих к лесам территориях в период

праздничных и выходных дней с целью пресечения правонарушений

в области пожарной безопасности

Руководители организаций

лесопользователей, отдел

муниципального контроля

администрации Красновишерского

городского округа, МКУ «Управление

по ГО, ЧС и МПО»

в течение

пожароопасного

 периода

19 Проведение сходов граждан, совещаний с председателями

садоводческих объединений, доведение до населения требований по

защите территории от пожаров

МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО»  до 20 мая 2021 года

20 Проведение разъяснительной работы с гражданами по соблюдению

правил противопожарного режима, установленных запретов и

доведение порядка действий в случае возникновения пожара

МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО»,

руководители организаций

в течение

пожароопасного

периода

21 Распространение среди населения памяток и бюллетеней по

соблюдению правил пожарной безопасности, информации о

пожарной обстановке в округе

Начальник 100 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ

МЧС России по Пермскому краю,

МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО»,

27 ОНПР по Красновишерскому и

Чердынскому городским округам

еженедельно

22 Анализ количества и причин пожаров, состояния гибели и

травматизма людей при пожарах на территории Красновишерского

городского округа

Начальник 27 ОНПР по

Красновишерскому и Чердынскому

городским округам УНПР ГУ МЧС

России по Пермскому краю

ежемесячно в течение

пожароопасного

периода

23 Привлечение к ответственности лиц, нарушающих правила

пожарной безопасности в черте населённых пунктов городского

округа в соответствии с ст. 20.4  Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях и ст. 7.5 Закона Пермского

края от 06 апреля 2015 г. № 460-ПК

Начальник 27 ОНПР по

Красновишерскому и Чердынскому

городским округам УНПР ГУ МЧС

России по Пермскому краю

МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО»

в течение

пожароопасного

периода

24 Предоставление отчёта о проведении профилактических

мероприятий по форме 1/ПРОФ-Д в администрацию

Красновишерского городского округа

МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО» ежеквартально

до 25 числа

последнего месяца

25 Контроль за возможностью беспрепятственного проезда пожарной

техники на подведомственной территории к жилым и иным зданиям

МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО» в течение

пожароопасного

периода

26 Организация патрулирования населённых пунктов МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО» в особый

 7

Красновишерского городского округа силами формирований

пожарной охраны

пожароопасный

период

27 Обеспечение контроля за соблюдением правил пожарной

безопасности арендаторами, предприятиями, проводящими в лесу

работы или имеющими в лесу производственные объекты

Руководители лесничеств

в течение

пожароопасного

периода

28 Постоянное взаимодействие в вопросах предупреждения и тушения

природных пожаров ГКУ Управление лесничествами Пермского

края «Красновишерское лесничество», ФГБУ «Государственный

природный заповедник «Вишерский»,  МКУ «Управление по ГО, ЧС

и МПО», 100 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС  ГУ МЧС России по Пермскому

краю, 27 ОНПР по Красновишерскому и Чердынскому городским

округам УНПР ГУ МЧС России по Пермскому краю

Руководители организаций в течение

пожароопасного

периода

29 Организация обучения сотрудников мерам пожарной безопасности в

учреждениях и организациях Красновишерского городского округа
Руководители организаций в течение

пожароопасного
периода

30 Проведение учебных тренировок по эвакуации людей на объектах с

массовым пребыванием людей для отработки навыков поведения

при возникновении чрезвычайных ситуаций

Начальник 100 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ

МЧС России по Пермскому краю,

МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО»,

Руководители объектов

в течение

пожароопасного

периода

31 Организация очистки территории населенных пунктов

Красновишерского городского округа от горючих отходов и мусора
МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО»  до 20 мая 2021 года

32 Ликвидация несанкционированных свалок горючих материалов

Глава городского округа – глава

администрации Красновишерского

городского округа,

МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО»

до 20 июня 2021 года

33 Очистка территории объектов переработки древесины от мусора и

других горючих материалов
Руководители объектов переработки

древесины
до 10 мая 2021 года

34 Приведение в исправное состояние гидрантов, противопожарных

резервуаров и других источников противопожарного водоснабжения
Глава городского округа – глава

администрации Красновишерского

городского округа,

МКУ «Управление по ГО, ЧС и МПО»,

руководители организаций всех форм

до 01 мая 2021 года

 8

собственности
35 Обеспечение соблюдения требований противопожарного режима и

охраны в нерабочее время объектов, на территории которых

размещены легковоспламеняющиеся материалы, на

подведомственной территории в период установления особого

противопожарного режима, а также в период устойчивой сухой,

жаркой погоды и (или) при штормовом предупреждении

Глава городского округа – глава

администрации Красновишерского

городского округа,

МКУ «Управление по ГО, ЧС и

МПО»,

руководители организаций всех форм

собственности

в течение

пожароопасного
периода

36 Обеспечение выполнения требований пожарной безопасности,

предусмотренных Правилами противопожарного режима в РФ, утв.

постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об

утверждении Правил противопожарного режима в РФ» на

территории садоводческих товариществ, не зарегистрированных как

самостоятельные юридические лица в налоговом органе («Лесник»,

«Сады Уралалмаз»)

Собственники дачных, садоводческих

участков.

в течение

пожароопасного
периода

 9

УТВЕРЖДЁН

постановлением
администрации
Красновишерского городского округа
от  00.00.2021 г.  № 000

ПЕРЕЧЕНЬ
населённых пунктов, садоводческих некоммерческих

товариществ и объектов, подверженных угрозе
распространения лесных пожаров и расположенных
на территории Красновишерского городского округа

№

п/п
Наименование территории

городского округа
Наименование населённого пункта /

садоводческого некоммерческого

товарищества / объекта
1. Верх-Язьвинская территория дер. Яборова

2. Вишерогорская территория пос. Романиха

3. Урочище Тепловка СНТ «Сад Нефтяник»

4. Урочище Тепловка СНТ «Сад Бумажник»

5. Урочище Тепловка Детский оздоровительный лагерь

«Юность»
ООО «Электросервис»

6. Усть-Язьвинская территория Реабилитационный центр ООО «Успех

Нации»